
  

 COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  37  DEL 24-06-2019 
 

OGGETTO:  L.R  4/2006 ART. 175 “FONDO UNICO REGIONALE PER IL 

TURISMO” E DGR 912/2008 – LAVORI DI COMPLETAMENTO E 

FINITURA DEI CAPANNI MONTANI “CUCCHIARONI “ E 

“SANTUCC”- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E 

RINNOVO ATTO D’IMPEGNO 

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di giugno alle ore 14:20 in Pescosolido 

e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

DONATO ENRICO BELLISARIO – Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE - Assessore Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, Sig. DONATO ENRICO 

BELLISARIO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 24-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la L.R. 4/2006 art.175 “Fondo Unico regionale per il turismo; 
 
PREMESSO che la Regione Lazio, ai sensi dell’art. 175 comma 6 della L.R. 4/2006, ha finanziato gli 
interventi di incremento e riqualificazione delle strutture ricettive di proprietà pubblica, finalizzati al 
rafforzamento dell’accoglienza nei territori montani della regione, individuati a seguito dell’Avviso 
pubblico per la manifestazione di interesse pubblicato sul B.U.R.L n. 7 del 21 febbraio 2009, Parte 
prima – parte seconda; 
 
DATO ATTO che con D.G.R. n. 604/2009 sono stati individuati i progetti ammessi a finanziamento 
tra cui quello proposto dal Comune di Pescosolido; 
 
PRECISATO che con determinazione del responsabile del Servizio LL.PP. n. 161 del 05.12.2017 veniva 
approvato il Certificato di Regolare Esecuzione delle opere appaltate in considerazione dell’avvenuta 
ultimazione delle stesse; 
 
DATO ATTO che con successiva determinazione  del responsabile del servizio LL.PP. n. 167 del 
13.11.2018 veniva approvata la rendicontazione finale dell’intervento; 
 
RICHIAMATA la nota regionale prot. n. 0659983 del 23.10.2018 con la quale viene comunicata la 
disponibilità di fondi regionali scaturiti dalle economie complessive del richiamato bando per un a 
quota pro comune di € 30.434,78 con una compartecipazione dell’Ente pari a non inferiore del 10% 
della spesa; 
 
Dato atto che nella medesima nota, il Comune viene invitato a manifestare il proprio interesse a detta 
somma presentando un progetto preliminare che preveda l’esecuzione sui capanni richiamati, di opere 
complementari e miglioramento della fruibilità ricettiva, incremento della sicurezza ed acquisto di 
attrezzature e/o risparmio energetico; 
 
PRECISATO che il progetto preliminare predisposto dall’ufficio tecnico comunale trasmesso in regione 
è stato approvato con D.G.C. n. 06 del 08.01.2019; 
 
RILEVATO che con nota prot. n. 123200 del m15.02.2019, la Regione Lazio ha richiesto la 
presentazione del progetto definitivo delle opere complementari in oggetto e il rinnovo dell’atto 
d’impegno a favore della Regione stessa, atto già approvato con D.G.C. n. 123 del 21.11.2009; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 12.03.2019, veniva approvato il 
progetto definitivo delle opere complementari e di completamento richiamate in oggetto, redatto dal 
geom. Marco Mancini; 
 
VISTA la nota prot. n. 1243 del 24.04.2019, con la quale la Regione Lazio ha provveduto a trasmettere 
la determinazione G04815 del 17.04.2019 relativa alla concessione definitiva del contributo di 
30.130,43 a favore del Comune di Pescosolido per il completamento delle opere richiamate;  
Visto il progetto esecutivo predisposto dal geom. Marco Mancini, già progettista del definitivo di 
completamento e del progetto originario, completo degli elaborati disciplinati dal DPR 207/2010 in cui 
quadro economico risulta il seguente: 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 24-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 

 
 

 

A) 20.668,21€      

                                                                         LAVORI A CORPO -€           

                                                                         LAVORI A MISURA 20.668,21€  

20.668,21€  

                 DI CUI:

    A.1) - PER LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO 20.668,21€     

    A.2) - PER ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 1.500,00€       

…………………… 22.168,21€     

B)  - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1

lavorazioni in economia ed acquisto arredi a diretta 

gestione del RUP (Tavoli, Sedie, Brande, Materassi, ecc) 0,0% di A) 3.286,22€      0,0%

B.2  INDAGINI: 0,0%

B 2.1     Indagini Geologiche                            0,0% -€           

B 2.2     Accertamenti                                      0,0% -€           

B 2.3     Rilievi                                                  0,0% 500,00€      

Sommano 500,00€      500,00€        

B.3  ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI -€             

B.4  IMPREVISTI 0,00% di A) -€             

B.5  SPESE TECNICHE:

B 5.1     Progettazione Definitiva / Esecutiva - Coord. Sic.           0,00% 2.300,00€    

B 5.2     Direzione Lavori, Contabilità e Misure, CRE - Coord. Sic.Es.0,00% 2.700,00€    

B 5.3 0,00%

Sommano 5.000,00€    5.000,00€      

B.6  ART. 113 D.Legge 50/2016 0,00% di A) -€             

B.7  CONTRIBUTO A FAVORE DELL'AUTORITA' DI VIGILANZA -€             

B.8  CENTRALE DI COMMITTENZA, PUBBLICAZIONE, GARE ECC. -€             

B.9  I.V.A. ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE:

B.9. 1     C.N.P.A.I.A. L.P.                          (4,00% su B.2-B.5) 4,00% 220,00€      

B.9. 2     INPS                                           (0,00% su B.5) 0,00% -€           

B.9. 3     I.V.A. SUI LAVORI                 10,0% 2.545,44€    

B.9. 4
    I.V.A. SU SPESE TECNICHE  (B1-B2-B7-B9-B13.1-B13.2)

22,0% 1.258,40€    

Sommano 4.023,83€    4.023,83€      

12.810,05€   12.810,05€      

T O T A L E    F I N A N Z I A M E N T O   33.478,26€     

Q U A D R O   E C O N O M I C O  -  PROGETTO DEFINITIVO

 - LAVORI A BASE D'ASTA

SOMMANO LAVORI A BASE D'ASTA

TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE

C O M U N E   D I   P E S C O S O L I D O

(P r o v i n c i a   d i   F r o s i n o n e)

LAVORI DI COMPLETAMENTO E RIFINITURA DEI CAPANNI MONTANI SITI IN COMUNE DI PESCOSOLIDO

Legge L.R. 4/2006 Art.175 "Fondo unico regionale per il turismo" e D.G.R. 912/2008 -  

Programma appennino, risorse stanziate per la concessione di contrubuti integrativi ai Comuni ammessi

a contributo con Det.ne C0409 del 24/02/2010

DENOMINATI "SANTUCC" E "CUCCHIARONI"

ESECUTIVO 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 24-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

RITENUTO il progetto predisposto meritevole di approvazione e rispondenti alle volontà di questo 
Ente e alle finalità del bando regionale; 
 
PRECISATO che la quota di compartecipazione pari al 10% dell’importo attribuito pari ad € 3.043,48, 
troverà copertura per € 2.667,82 nelle economie comunali dell’intervento principale (cap. 
2.01.05.01/2019 RR.PP), ed € 375,66 nel redigendo bilancio anno 2019; 
 
RICHIAMATA la D.G. C. n. 123 del 26.11.2009 con la quale è stato già approvato l’atto d’impegno; 
 
RITENUTO di poter procedere all’approvazione del progetto esecutivo  richiamato e dell’atto 
d’impegno; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Finanziario e del Responsabile del 
Servizio LL.PP. e T.A.  ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
F.to Rag. Anna D’Ambrosio 
 
F.to Ing. Luigi Colaiacovo 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi; 

 
DELIBERA 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare il progetto esecutivo delle lavorazioni di completamento e rifinitura dei Capanni 

montani denominati “Santucc” e “Cucchieroni” avente un qte dell’importo generale di € 33.478,26; 
 

3. di delegate il Sindaco alla formale richiesta del contributo presso la Regione Lazio;  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Responsabile del Servizio LL.PP. – 
T.A.; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Con separata votazione, espressa in forma palese ad esito unanime, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, c. 4 D.Lgs. n. 267/2000. 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 24-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Donato Enrico Bellisario                                           F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

  

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 24-06-2019            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 24-06-2019, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, 26-09-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 
 


